ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области

ПРИКАЗ

7
__2019 года № 35М

О формировании комиссий по проведению
и проверке итогового сочинения
(изложения) на территории Белгородской
области в 2019/202- учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
07 ноября 2018 года №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования» руководствуясь письмом Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 24 сентября 2019 года № 10-888
в целях своевременной подготовки и организованного проведения итогового
сочинения (изложения) и проверки работ участников итогового сочинения
(изложения) на территории Белгородской области в 2019/2020 учебном году
приказываю:

1. Утвердить:
1.1, Порядок формирования комиссии по проведению итогового

сочинения (изложения) на территории Белгородской области
в 2019/2020 учебном году (приложение 1).

1.2. Порядок формирования комиссии по проверке работ участников
итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области
в 2019/2020 учебном году (приложение 2).

2. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере
образования муниципальных районов и городских округов:

2.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей
общеобразовательных организаций, лиц, привлекаемых к проведению
итогового сочинения (изложения) и проверке раоот участников игоговшо
сочинения (изложения);

2.2. Организовать подготовку лиц, привлекаемых к проведению итогового
сочинения (изложения) и проверке работ участников итогового сочинения
(изложения).

7

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя
начальника департамента -  начальника управления образовательной политики
департамента образования Белгородской области Рухленко Н.М.

Начальник департамента образования
Белгородской области Е.Г. Тишина

Чаусова Татьяна Вл
(4722)35-76-30

шровна

Приложение 1
к приказу департамента образовании

белгородской области , _  _
от « 4 lj  » ноябри 2019 года JVs Т2 ?,3

Порядок формирования комиссии по проведению итогового
сочинения (изложения) на территории Белгородской области

в 2019/2020 учебном году

В целях проведения итогового сочинения (изложения) не позднее чем
за две недели до проведения итогового сочинения (изложения) органам
местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования
(далее -  МСУ), необходимо приказом сформировать состав комиссии по
проведению итогового сочинения (изложения) для каждого места проведения
итогового сочинения (изложения).

На основании этих приказов департамент образования Белгородской
области не позднее чем за семь дней создает комиссии по проведению
итогового сочинения (изложения) для каждого места проведения итогового
сочинения (изложения).

Состав комиссии по проведению итогового сочинения (изложения)
формируется из учителей-предметников, администрации образовательных
организаций. В целях получения объективных результатов при проведении
итогового сочинения (изложения) не допускается привлекать педагогических
работников, являющихся учителями обучающихся текущего учебного года,
сдающих итоговое сочинение (изложение) в данном месте проведения
итогового сочинения (изложения), в качестве членов комиссии по
проведению итогового сочинения (изложения), ассистентов для участников с
ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ), детей-инвалидов и
инвалидов, дежурных.

Руководитель образовательной организации под подпись информирует
педагогических работников своей образовательной организации,
привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения), о Порядке
проведения итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской
области в 2019/2020 учебном году, установленном департаментом
образования Белгородской области (далее -  департамент).

Комиссия по проведению итогового сочинения (изложения)
осуществляет следующие функции в рамках подготовки и проведения
итогового сочинения (изложения):

-  организует проведение итогового сочинения (изложения) в
соответствии с Порядком проведения итогового сочинения (изложения) на
территории Белгородской области в 2019/2020 учебном году;

-  обеспечивает техническую поддержку проведения итогового
сочинения (изложения);

-  получает темы сочинений (тексты изложений) и обеспечивает
информационную безопасность;

4

-  обеспечивает участников итогового сочинения орфографическими
словарями при проведении итогового сочинения;

-  обеспечивает участников итогового изложения орфографическими
и толковыми словарями при проведении итогового изложения.

Комиссия по проведению итогового сочинения (изложения)
формируется в зависимости от количества участников, сдающих итоговое
сочинение (изложение) в месте проведения итогового сочинения
(изложения). При этом во время проведения итогового сочинения
(изложения) в кабинете должны присутствовать не менее двух членов
комиссии по проведению итогового сочинения (изложения).

В состав комиссии по проведению итогового сочинения (изложения)
включаются:
-  ответственный из числа членов комиссии по проведению итогового
сочинения (изложения) за получение бланков итогового сочинения
(изложения) в МСУ, а также за передачу материалов итогового сочинения
(изложения) после окончания в МСУ;
-  члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения),
участвующие в организации проведения итогового сочинения (изложения) в
учебных кабинетах;
-  технические специалисты, оказывающие информационно-техническую
помощь, в том числе по получению комплектов тем сочинений, организации
печати тем сочинений, текстов изложений, инструкций для участников
итогового сочинения (изложения) и копированию бланков итогового
сочинения (изложения);
-  ассистенты для участников с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов (при
необходимости);
-  дежурные, участвующие в организации итогового сочинения
(изложения) вне учебных кабинетов;
-  медицинские работники.

Для проведения итогового сочинения (изложения) МСУ назначают
ответственного специалиста за получение бланков итогового сочинения
(изложения) в региональном центре обработки информации (далее -  РЦОИ)
и передачу из МСУ в РЦОИ копий и оригиналов бланков итогового
сочинения (изложения) в день его проведения.

5

Приложение 2
к приказу департамента образования

Белгородской области __ _
от « ' j t f  » ноября 2019 года №

Порядок формирования комиссии по проверке работ участников
итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области в

2019/2020 учебном году

В целях организации проверки работ участников итогового сочинения
(изложения) не позднее чем за семь дней до проведения итогового сочинения
(изложения) приказом департамента утверждается состав региональной
комиссии по проверке работ участников итогового сочинения (изложения).

МСУ по запросу департамента предоставляет кандидатуры в состав
региональной комиссии по проверке работ участников итогового сочинения
(изложения).

Состав комиссии по проверке работ участников итогового сочинения
(изложения) формируется из учителей-предметников образовательных
организаций.

Члены экспертной комиссии по проверке итогового сочинения
(изложения) должны соответствовать указанным ниже требованиям.

Владение необходимой нормативной базой:
-  федеральный компонент государственных стандартов основного

общего и среднего (полного) общего образования по русскому языку, по
литературе (базовый и профильный уровни), утвержденный приказом
Минобразования России от 05.03.2004 № 1089;

-  нормативные правовые акты, регламентирующие проведение итогового
сочинения (изложения);

- методические рекомендации по организации и проведению итогового
сочинения (изложения);

-  методические рекомендации по техническому обеспечению
организации и проведения итогового сочинения (изложения);

-  методические рекомендации для экспертов, участвующих в проверке
итогового сочинения (изложения);

-  Порядок проведения итогового сочинения (изложения) на территории
Белгородской области в 2019/2020 учебном году;

-  правила заполнения бланков итогового сочинения (изложения) на
территории Белгородской области в 2019/2020 учебном году;

- Порядок проверки итогового сочинения (изложения) на территории
Белгородской области в 2019/2020 учебном году.

Владение необходимыми предметными компетенциями:
-  иметь высшее образование по специальности «Русский язык и

литература» или «Филология» с квалификацией «Учитель русского языка и
литературы»;

- обладать опытом проверки сочинений (изложений) в выпускных

6

классах образовательных организаций, реализующих программы среднего
общего образования.

Владение содержанием основного общего и среднего общего образования,
которое находит отражение в федеральном компоненте государственного
образовательного стандарта общего образования (приказ Минобразования
России от 05.03.2004 Яе 1089), примерных образовательных программах,
учебниках, включенных в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования (приказ Минпросвещения России от 28.12.2018 № 345).
Владение компетенциями, необходимыми для проверки сочинения
(изложения):

- знание общих научно-методических подходов к проверке и
оцениванию сочинения (изложения);

- умение объективно оценивать сочинения (изложения);
- умение применять установленные критерии и нормативы оценки;
- умение разграничивать ошибки и недочёты различного типа;
-  умение выявлять в работе однотипные и негрубые ошибки;
-  умение классифицировать ошибки в сочинениях (изложениях);
- умение оформлять результаты проверки, соблюдая установленные

требования;
-  умение обобщать результаты.
В состав комиссии по проверке работ участников итогового сочинения

(изложения) не включаются учителя, имеющие близких родственников из числа
участников итогового сочинения (изложения) текущего учебного года.

Руководитель образовательной организации под подпись информирует
педагогических работников своей образовательной организации, привлекаемых
к проверке работ участников итогового сочинения (изложения), о Порядке
проверки работ участников итогового сочинения (изложения) на территории
Белгородской области в 2019/2020 учебном году, установленном
департаментом.

Комиссия по проверке работ участников итогового сочинения (изложения)
осуществляет следующие функции в рамках проверки работ участников
итогового сочинения (изложения):

-  организует проверку итогового сочинения (изложения) в соответствии
с критериями оценивания итогового сочинения (изложения) организациями,
реализующими образовательные программы среднего общего образования,
разработанными Рособрнадзором;

-  организует повторную проверку итогового сочинения (изложения)
обучающихся по поручению департамента.